Undecimo queritur.

Utrum aliquis mens in statu vite possit videre deum per essentiam. **De** videtur quod sic. **Quod** **Numeri**. xi. dicitur. **Quod** **Doxyles** palam et non per enigmas vidit deum. sed hoc est per essentiam videre deum. **De** **De**. **Sup** illud **Ero**. xxx. non videbit me homo et vivet de gloria **Grego**. quod quibusdam in hac carne viventibus. sed in eternitate virtutis et crescentibus contemplationis acuminis per eterni dei claritas videri. claritas autem dei est eius essentia. ut in eadem gloria dicitur. **De**. **Christus** habuit intellectum eiusdem nature sicut nos habemus. sed status vite non impediebat intellectum eius quod deum per essentiam videret. **De** et nos in statu vite deum per essentiam videre possumus. **De**. **Deus** in statu vite intelligibili visione cognoscitur. unde **Roma**. primo. invisibilia dei etc. sed intelligibilis visio est per quam res in seipsis videntur. ut **Aug**. dicitur. xiiij. **Sup** **Beati**. ad Iram. **De**. **Philosophus** dicitur in tertio de anima. quod anima nostra quoddammodo est deus. quod sensus est quoddammodo omnia sensibilia. et intellectus omnia intelligibilia. sed maxime intelligibilis est divina essentia. **De** intellectus noster in statu vite sine qua philosophus loquitur deum per essentiam videre potest. sicut et sensus noster omnia sensibilia sentire potest. **De**. **Sicut** in deo est immensa bonitas ita et immensa veritas. sed divina bonitas quous sit immensa per a nobis in media re diligi in statu vite ergo veritas essentie eius potest im-

mediate in statu vite videri. **De** **De**. **Intellectus** noster ad hoc factus est ut deum videat. si ergo in statu vite videri non potest. hoc non est nisi propter velamen. **Quod** quidem velamen duplex. culpe et creature. culpe quidem velamen in statu innocentie non erat. et nunc etiam a sanctis remouetur. **Corin**. xiiij. nos autem reuelata facie gloriam dei speculantes etc. creature vero velamen. ut videtur diuine entitie visionem impedire non potest. quod deus est interior menti nostre quam aliqua creatura. **De** in statu vite deum per essentiam videt mens nostra. **De**. **O**mnis quod est in altero est in eo per modum recipientis. sed deus est in mente nostra per essentiam. cum igitur modus mentis nostre sit intelligibilitas ipsa. videtur quod entitia diuina sit in mente nostra ut intelligibilis. ergo etc. **De**. **Calisto**. dicitur claritate ista inaccessiblei sanctas mentis humane in se intelligit. sed mens nostra sanatur per gratiam. ergo ab habente gratiam in statu vite videri potest essentia diuina que est inaccessible claritas. **De**. **Sicut** ens quod de omnibus predicatur est primum in communitate. ita ens a quo omnia causantur est primum in causalitate scilicet deus. sed ens quod est primum in communitate est prima conceptio intellectus nostri in statu vite. ergo et ens quod est primum in causalitate statim per essentiam suam in statu vite cognoscere potest sumus. **De**. **Ad** visionem requiritur videns et visum et in entio. sed hec tria in mente nostra inueniunt respectu essentie diuine. ipsa enim mens nostra naturaliter est essentie diuine visiva. ut propter ad hoc facta. essentia etiam diuina per se sentialiter adest menti nostre. intentio etiam non deficit quia quicumque mens nostra ad creaturam conuertitur. conuertitur etiam ad deum. cum creatura sit dei similitudo. **De**. **Aug**. dicitur. xij. confes. si ambo videmus verum esse quod dicitur. et ambo videmus verum esse quod dico. ubi quod id videmus. nec ego vtiq; in te nec tu in me. **De** in ipsa que super mentes nostras est incommutabilis veritate. sed incommutabilis veritas est diuina essentia. in qua non potest aliquid videri nisi ipsa videatur. ergo in statu vite essentia diuina videmus. et in ipsa omne verum inspicimus. **De**. **Veritas** in quantum homo est cognoscibilis. **De** **Summa** veritas summe cognoscibilis. hec autem est entitia diuina. **De**. **Beati**. xiiij. vidi dominum facie ad faciem. sed facies dei est forma in qua filius non rapina arbitratus est se esse equale deo sicut ex quadam gloria habetur. sed forma illa est essentia diuina. ergo **Jacob** vidit etc. **De** **Sed** contra. **Primo** **Thimo**. ultimo. lucem inhabitat inaccessible. quam nemo hominum vidit nec videre potest. **De**. **Erod**. xxiij. non videbit me homo et vivet gloria **Grego**. in hac carne viventibus videri potuit deus per circumscriptiones imagines. et videri non potuit per incircumscriptionem scriptum lumen eternitatis. hoc autem lumen est diuina essentia. ergo etc. **De**. **Bernardus** dicitur. quod licet in statu vite deus possit totus diligi. non tamen potest totus intelligi. sed si per essentiam totus videretur totus intelligeretur. ergo per essentiam suam in statu vite non videretur. **De**. **Intellectus** noster intelligit eum continuo et tempore. ut philosophus dicitur in tertio de anima. sed entitia dei excedit omnem continuum et tempus. **De**. **Plus** distat entitia eius a dono eius quam actus primus ab actu secundo. sed quicquid ex hoc quod aliquid videtur deum per donum intellectus aut sapientie in contemplatione anima separatur a corpore quantum ad operationes sensus. **De** sunt actus secundi. ergo si videat deus per entitiam oportet quod separet a corpore. etiam pur est actus corporis primus. sed hoc non est quod diu homo in statu vite existit. ergo nullus deus per essentiam in statu vite videre potest.

7
8
9
10
11
12
13
14

Contra

Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9

Materia Decima

De mente siue imagine

R^o
Distinctio
vinctibus

¶ Ratio dñm q̄ aliqua actio p̄t alicui conuenire du- pliciter. vno mō sicut q̄ illius actōnis principiū sit in ope- rante. sicut in omnibus naturalibus operationibus videmus. Alio mō sic q̄ principiū operatōis illius vel motus sit a principio extrinseco. sicut est in moribus violētis. et sicut etiā in operibus miraculosis q̄ nō fiunt nisi virtute diuina. vt illuminatio ceci. suscitatio mortui et hmōi. menti em̄ no- stre in statu vie nō p̄t puenire visio dei p̄ essentia f̄m pri- mū modū. mens em̄ nostra naturali cognitōe phāstima- ra respicit q̄si obiecta. a quibus spēs intelligibiles accipit. vt dicitur in tercio de aia. **¶** In om̄e qd̄ intelligit f̄m statū vie. in- telligit p̄ hmōi spēs a phāstimate abstracras. nulla autē spēs hmōi sufficiens est ad repñtandū diuinā essentia. vel cuiusq̄ alterius essentie separe. cū quid dicitur rex. sensū bilūi quāz similitudines sunt intelligibiles spēs a phāstimate abstracras sunt alterius rōnis ab eētis substan- tiaz immaterialiū et creataz. et multo magis ab essentia diuina. **¶** Mens nostra cognitōe naturali quā terminatū vie experimur nec deū nec angelos p̄ essentia videre potest. angeli tñ p̄ essentia videri possunt p̄ quāsdā spēs in- telligibiles ab eoz essentia differētes. nō autē essentia di- uina q̄ om̄e genus excedit. et est extra om̄e genus. vt sic nulla spēs creatā posset inueniri sufficiens ad eā repñtandā. **¶** Ut optet q̄ si deus p̄ essentia videri debeat q̄ p̄ nullaz spēm creatā videat. sed ipa eius essentia fiat intelligibilis forma intellectus eū vidētis. qd̄ fieri nō p̄t nisi ad hoc in- tellectus creatus p̄ lumē glōrie disponat. et sic vidēdo deū p̄ essentia p̄ dūpōem in f̄si lumis p̄tingit mens ad termi- nū vie q̄ est glōria. et sic nō est in via. **¶** Sicut autē diuine ois potētie subiecta sunt corpora et mentes. vñ sicut p̄t aliq̄ corpora p̄ducere ad effectus q̄z dūpō in p̄dictis corporibus nō inuenit. sicut Petrus fecit sup aquas ambulare sine h̄ q̄ ei dorem agilitatis tribueret. ita p̄t mentē ad hoc per- ducere. vt diuine essentie vniatur in statu vie mō illo quo vniatur sibi in patria sine hoc q̄ a lumē gl̄ie p̄fundat. cū aut hoc cōtingit optet q̄ mens ab illo mō cognitōis desi- stat quo a phāstimate abstrahit. sicut etiā corpus cor- ruptibile cū ei datur miraculose agilitatis actus nō est si- mul in actu grauitatis. **¶** Et ideo q̄bus hoc mō deū p̄ eē- tiam videre daf om̄ino ab actibus sensuum abstrahunt vt tota aia colligat ad diuinā essentia intuendā. vñ et rapi di- cunt q̄si vi sup̄ioris nature abstracti ab eo qd̄ eis f̄m natu- rā p̄tebat. sicut q̄ f̄m cōem cursuz null⁹ in statu vie deū p̄ essentia videt. et si aliq̄bus miraculose hoc cōcedat. vt deū p̄ essentia videant nō a carne aia mortali rotat sepa- ra. nō tamē sunt totaliter in statu vie ex quo actibus sen- suum carēt q̄bus in statu mortalis vite vtmur.

Ad .j.

¶ Ad primū dñm q̄ f̄m Aug⁹. xij. sup Gen. ad lit. et ad Paulinā de vidēdo deū. ex verbis illis. **¶** Moyfes ostendit deū p̄ essentia vidisse in quodā raptu. sicut etiā de Paulo dicitur. **¶** Corin. xij. vt in hoc in deoz legiser et dos- tro: gentiū equarent. **¶** Ad scđm dñm q̄ Gregorius lo- quit de his q̄ acumine cōtemplatōnis ad hoc crescit vt diuinā essentia in raptu videat. **¶** Ut subiūgit. q̄ sapientia que deus est videt hūc vite funditus moritur. **¶** Ad ter- ciū dñm q̄ in cristo hoc fuit singulare. vt esset simul via- tor et cōprehēsor. qd̄ ei p̄tebat ex hoc q̄ erat deus et hō vñ in eius potestate erāt om̄ia que ad naturā humanam spectabant. vt vnaq̄z vis aīne et corporis afficeretur f̄m q̄ ipse disponebat. vñ neq̄ dolor corporis cōtemplationez mētis impediebat. nec fruitio mētis dolorem corporis mī- tuebat. et sic intellectus eius luce gl̄ie illustratus deum p̄

Ad 2

Ad 3

essentia videbat. nō vt ad inferiores pres gl̄ia deriuaret et sic simul erat viator et cōprehēsor. qd̄ de alijs dici nō p̄t in quibus ex superioribus virtutibus redundat de necessitate alijs quid in inferiores. et a passionibus vehementibus inferiorum virtutum superiores trahunt. **¶** Ad quartū dñm q̄ intellectus. referendū est ad id qd̄ cognoscit. nō vt sciat de deo quid est. sed qd̄ nō est. et quantum ad hoc eius essentia cog- noscimus. eā sup om̄ia collocatā intelligentes. quibus ta- lis cognitio p̄ alijs similitudines fiat. verbū autē Aug⁹. vt ex superioribus patet. **¶** Ad quintū dñm q̄ intellectus noster etiā in statu vie diuinā essentia aliquo mō cog- scere p̄t. nō vt sciat de ea qd̄ est. sed solū qd̄ non est. **¶** Ad sextū dñm q̄ nos possumus diligere deū immediate. nul- lo alio p̄dilecto. quibus quicq̄ ex aliquoz visibilibus amore in- inuisibilia rapiamur. nō aut possumus in statu vie deum immediate cognoscere. nullo alio p̄cognito. **¶** Cuius ratio est. q̄ cū affectus ad intellectū sequat. vbi terminat ope- ratio intellect⁹ ibi incipit operatio affect⁹. **¶** Intellectus autē ex effectibus in causas. p̄cedens tandē puenit in ipsius dei cognitōem aliquatē. cognoscēdo de eo qd̄ nō est. et sic affe- ctus fertur in id qd̄ ei p̄ intellectu offerat sine hoc q̄ neces- se habeat redire p̄ om̄ia media p̄ que intellectus trāsiuit. **¶** Ad septimū dñm q̄ quibus intellectus noster sit factus ad hoc vt videat deū. nō tamē naturali sua virtute deum videre possit. sed p̄ lumē gl̄ie sibi infusum. **¶** Et ideo om̄i velamine remoro nō dū operet q̄ intellectus deū p̄ essen- tiam videat si lumē gl̄ie nō illustret. ipsa em̄ carētia gl̄ie erit ei diuine visionis impedimentū. **¶** Ad octauū dñm q̄ mens nostra cū intelligibilitate quā habet vt p̄mū qd̄ dam etiā cōiter cum alijs h̄z esse. vñ quibus in ea sit deus nō optet q̄ sp̄ sit in ea vt forma intelligibilis. sed vt dās esse. sicut est in alijs creaturis. quibus creaturis oibus cōi- ter det esse. tñ dat cuiuslibet creature p̄mū modū essendi. et sic quantum ad hoc qd̄ est in oibus p̄ essentia p̄sentia et po- tentia inuenit esse diuersimode in diuersis et in vnoquoq̄ f̄m p̄mū modū eius. **¶** Ad nonū dñm. q̄ duplex est sa- nitas mētis. vna est qua sanata culpa p̄ gratia fidei. et hec sanitas facit videre illa inaccessibile claritate in speculo et in enigmate. **¶** Alia est ab om̄i culpa et pena et miseria. q̄ est p̄ gl̄iam. et hec sanitas facit videre deū facie ad facie. que due visiones distinguunt. **¶** Corin. xij. videmus nūc per speculū et. **¶** Ad decimū dñm q̄ ens qd̄ est primū p̄ cōi- ratē. cū sit idem p̄ essentia rei cuiuslibet nullius p̄portionem excedit. et ideo in cognitione cuiuslibet rei ipm cognoscit. sed ens qd̄ primū causalitate est excedit improporcionā- biliter om̄es alias res. vñ p̄ nullius alterius cognitiones sufficēter cognosci potest. et ideo in statu vie in quo p̄ spe- cies a rebus abstractas intelligimus. cognoscimus ens cō- mune sufficēter. nō autē ens increatū. **¶** Ad vndecimū dñm q̄ quibus diuina essentia sit p̄ns intellectui nostro. nō est tamē cōiuncta ei vt forma intelligibilis qua intelli- gere possit q̄ diu lumine gl̄ie nō p̄ficiat. **¶** Ipsa em̄ mens nō habet facultate vidēdi deū p̄ essentia anteq̄ p̄dicto lumine illustret. et sic deficit et vidēdi facultas et visibilis p̄sentia. **¶** Intētio em̄ nō semp̄ adest. quibus em̄ in creaturā inueniat aliqua creatoris similitudo. nō tamē quicquid ad creaturā cōuertimur. conuertimur ad eā. vt est similitudo creatoris. vñ non oportet q̄ semp̄ intētio nostra ferat in deū. **¶** Ad duodecimū dñm q̄ sicut dicitur gl̄ia sup illud ps. diuinitate sunt veritates et ab vna increata veritate multi- te create veritates in mentibus humanis imp̄munt. sicut

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Vultus f̄m mētis
inuenit p̄t p̄ dūpōem
in statu vie deū

Dñm
f̄m mētis
inuenit p̄t p̄ dūpōem
in statu vie deū

a facie vna multe resultat facies in speculis diuersis vel vno fracto. **S**ed hoc ergo nos in veritate increata aliqd videre dicimur fm q per eius similitudinē in mente nostra resultante de aliquo iudicamus. vt cū per pncipia p se nota iudicamus de pclusionibz. vnde nō oportz q ipa increata veritas a nobis per essentiam videatur. **A**d decimūtertū dōm. q summa veritas q̄tuz est in se summe cognoscibilis est. sed ex parte nostra p̄tingit q minus est cognoscibilis nobis. sicut patz per p̄m in secūdo me raphy. **A**d decimūquartū dōm. q auroitas illa duplīter exponitur in glosa. vno mō vt intelligatur de vīfione imaginaria. vnde dicit interli. vidi dominū facie ad faciem. nō q deus videri possit. sed formā vidit in qua deus loquutus est. **A**lio modo exponitur in glo. **G**reg. de vīfione intelligibili qua sancti diuinā veritatem in cōtemplatione inueniunt. nō quidē sciēdo de ea quid est. s; magis quid nō est. vnde ibidē dicit **G**regorius veritates sentiēdo vider. q; quāta est ipa veritas nō videt cui tāto se longe estimat quāto appropinquat. quia nisi illam vrcū q; p̄piceret nō eam cōspiceret se nō posse sentiēre. **E**t post pauca subiūgit. hec ipsa per p̄templatōem facta non solūda pmanens vīfio. sed quasi quēda vīfionis imitatio. facies dei dicitur. quia em̄ per facies quēlibet cognoscimus. cognitiōne dei faciem vocamus

Dodecimo queritur

Ut deū esse sit p se notū mēti humane sicut p̄ma pncipia demonstratōis. que nō possunt cogitari non esse. **E**t videtur q sic. illa em̄ sunt nobis p se nota quozum cognitio naturalis est nobis indita. sed cognitio existendi deum omnibus naturaliter est indita. vt **D**amas. dicit. ergo zc. **P**re. Deus est quo magis cogitari nō potest. vt dicit **A**nsel. sed illud qd potest cogitari nō esse est minus illo quod nō potest cogitari nō esse. ergo deus nō potest cogitari nō esse. **P**re. Deus est ipsa veritas sed nullus potest cogitare veritatē nō esse. q; si ponat eaz nō esse sequitur eam esse. q; si veritas nō est. verum esse veritatē nō esse. ergo nullus potest cogitare deū nō esse. **P**re. Deus est ip̄m esse suū. sed nō potest cogitari qn̄ idem de se p̄dicatur. vt q homo nō sit hō. ergo nō potest cogitari deū nō esse. **P**re. Omnia desiderant summū bonū. vt **B**oetius dicit. summū autē bonū solus deus est. ergo omnia desiderant deum. sed non potest desiderari qd nō cognoscitur. ergo cōmūnis p̄ceptio omnū est deū esse. ergo nō potest cogitari nō esse. **P**re. Prima veritas excellit omnē veritatē creatā. sed aliqua veritas creatā est a deo euidens. quod nō potest cogitari nō esse. sicut veritas huius p̄pōnis q affirmatio z negatio nō sunt vera simul. ergo multo minus potest cogitari veritates in creatā nō esse. que est deus. **P**re. Verius habet eē deus q; aia humana. sed aia nō potest cognoscere se nō esse ergo multo minus nō potest cogitari deū nō esse. **P**re. Omne qd est. p̄us fuit verū illud esse futurū. sed veritas est. ergo p̄us fuit verū eam esse futurā. nō autē nisi veritate. ergo nō potest cogitari quin semp veritas fuerit. s; deus est veritas. ergo nō potest cogitari deū nō esse vel nō semp fuisse. **S**ed dices q in p̄cessu huius est fallacia fm quid ad simpliciter. q; veritatē futurā eē anteq̄ ess; nō dicit aliqd verū simpliciter sed tm̄ fm quid. et sic non potest p̄cludi simpliciter veritates esse. **S**ed p̄tra. Omne verū fm quid ad aliqd reducitur simpliciter verū. sicut omne